Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

REQUERIMENTO Nº 032/2018

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-

lhe relação contendo Informações
sobre os serviços prestados pelos
responsáveis pela emissão de alvará
para construções no Município de Ilha
Comprida-SP.

Senhor Presidente:

Atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora ANDRESSA CERONI
solicita a Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento
para apreciação do Plenário, e, se aprovado, seja oficiado Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Ilha Comprida – SP para que responda aos
seguintes quesitos:

CONSIDERANDO que proporcionar maior agilidade aos

procedimentos de obtenção de Licenças e Alvarás de construção é a longo tempo

um anseio da população de nossa cidade;

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

CONSIDERANDO que a desburocratização dos

procedimentos adotados, a simplificação, uniformização e rapidez no

procedimento é de grande importância para o crescimento sustentável da cidade,

bem como para a geração de emprego e renda aos nossos trabalhadores e

comerciantes locais;

CONSIDERANDO que atualmente recebemos muitos

munícipes com reclamações e denuncias de atraso na apreciação da

documentação, bem como informando que são criadas burocracias que atrasam e

por vezes até inviabilizam as construções civis em nosso município.

1) Quais os documentos necessários para obter Alvará,
licença ou autorização para construção ou reforma de imóveis no Município de
Ilha Comprida?

2) Qual é o tempo previsto para a devida análise da

documentação necessária? Esse tempo está sendo respeitado pelos setores e
órgãos competentes?

3) Com objetivo de desburocratizar e agilizar as autorizações
para as construções e reformas em Ilha Comprida, é possível que a prefeitura crie
uma norma visando maior agilidade, visando, assim, atingir a eficiência no serviço
prestado?

Face à importância deste requerimento, solicitamos a aprovação dos ilustres

Vereadores.

 Plenário dos Emancipadores, em 06 de Fevereiro de 2017.

ANDRESSA CERONI
Vereadora - SD